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Valdemar, formentlig ved sin 
konfirmation i 1896 

Et samtidigt billede af  
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole i København 

   

 
Ane 2 og 3  Johannes Valdemar Hansen og Ellen Kirstine Bodil Larsen 

Valdemar blev født 1 dec 1881 på Stabjerggård i Årslev, Sorø 
amt, som yngst i en søskendeflok på 4, han var søn af gårdmand 
Niels Hansen (1849-1911) og hustru Johanne

 

 Elisabeth 
Pedersen (1840-1899). Han blev hjemmedøbt 2 feb 1882 og 
fremstillet i Sønderup kirke 4 feb 1882, båret af sin mor, faddere 
var gårdmand Niels Pedersen og hustru i Hallelev, samt 
gårdmændene Jens Nielsen og Mads Hansen i Årslev. 

Han blev konfirmeret 12 apr 1896 i Sønderup kirke, Slagelse 
herred. 
 
I sin barndom eller tidlige ungdom blev han (iflg. mor) skubbet 
ned ad en trappe og kom slemt til skade med ryggen. Det 
medførte et længere hospitalsophold i København, og det gjorde 
ham lettere pukkelrygget. Dette, sammenholdt med hans ringe 
højde, fritog ham for militærtjeneste. 
I et interview med Ellen den 20 jun 1989 fortæller hun, at 
Valdemar i sin ungdom havde et problem med sin ene fod, som 
han blev opereret for flere gange. På et tidspunkt var lægerne ved 
at opgive, og i stedet amputere foden, men en læge foreslog dog 
at prøve en sidste gang. Det gav heldigvis et godt resultat, og 
hans fod blev reddet, men generede ham resten af livet. 
 
Hans interesse for landbruget startede hjemme i Årslev, hvor han hjalp sin far på Stabjerggård 
frem til 1901.  I vinteren 1901-02 var han på Høng Højskole, hvorefter han i vinteren 1902-03 
startede sin egentlige landbrugsuddannelse med et ophold på Høng Landbrugsskole.  
 
Landbrugsuddannelsen fortsatte omkring 1905 på Landbohøjskolen i København, hvor han i 
1908 dimitterede som landbrugskandidat.  
Under studierne på Landbohøjskolen boede han bl.a. på Erik Menvedsvej 4, 1. sal, en lille 
sidevej til Rosenørns Alle tæt ved Landbohøjskolen (hans notat i en lærebog).  
Derefter var han i et par år på Dalum Landbrugsskole, hvor han virkede som lærer på kemisk 
laboratorium.  
Senere var Valdemar et år på Ledreborg, hvor han deltog i et fodringsforsøg, under ledelse af 
professor Harald Goldschmidt. De kendte hinanden godt, for Goldschmidt var lektor på 
Landbohøjskolen, medens Valdemar studerede der. 
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I 1913, da han var 22 år gammel købte han af sognerådsformand og folketingsmand Niels 
Larsen gården Trudvang i Ørslev ved Slagelse med 45 tønder land på matr. 8a. 
 
 

 

Et gruppebillede formentlig af elever på Lyngby Landbrugsskole 
på en opmålingsopgave, hvoriblandt Valdemar ses til højre for midten (markeret). 

 

Luftfoto af Trudvang fra ca. 1933. 
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Et billede af en ung Valdemar, formentlig under hans 
ophold på Landbohøjskolen. Billedet er taget i 
København. 

Trudvang ca. 1915 set fra haven 
En nabokone ordner haven. 

Et lidt medtaget billede af Trudvang fra havesiden 

 
I starten var den unge Valdemar alene på 
Trudvang, og han havde hårdt brug for en 
husbestyrerinde til at sørge for mad og rengøring 
mm. Derfor fæstede han den 24 årige Ellen, som 
startede 1. november 1914 som husbestyrerinde 
på Trudvang. 
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Trudvang ligger på matr. 8a i den vestlige udkant af Ørslev. 
På dette matrikelkort fra 1874 er 8a og tilhørende matrikler markeret. 
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Ellen tv. med sin lille(½-)søster Marie. 

Ellen, formentlig ved hendes konfirmation i 1904 

 
Ellen blev født 16 jan 1890 på gården Lillevang i Lynge-
Eskilstrup, Sorø amt, som nummer 4 i en søskendeflok 
på 8 børn, som faderen fik med to hustruer. Hun var 
datter af handelsmand og gårdmand Niels Larsen 
(1851-1926) og hustru Johanne Dorthea Jensen (1851-
1891).  
Hun blev døbt 23 mar 1890 i Lynge kirke, Alsted 
herred, båret af sin moder, faddere var barnets fader og 
gårdmand Peder Henriksen, Hangerup.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ellen blev konfirmeret 27 mar 1904 i Lynge kirke, 
Alsted herred. 
 
Ellens mor døde, da Ellen var 1½ år gammel, og hendes 
far Niels giftede sig snart igen med Ane.  
 
Ellen fik et anstrengt forhold til Ane, og det varede til 
1904.  
 
Ellen skrev derfor et brev til sin 9 år ældre søster Anna, 
som var gift og boede med sin mand Jørgen på 
Oksemosegård i Årby ved Kalundborg. Hun tilbød sig 
som pige i huset hos Anna og Jørgen og fik plads fra 
1904 til 1906.  
 

Ellen som ganske lille. 
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Fra 1 nov 1908 var hun husjomfru på Kaldredgård ved Kalundborg.  
 
I 1911 var hun 21 år og fæstet som pige i huset hos sin ældre bror Peter, som 2 år forinden 
havde købt gården Tjørnholm i Fulby nord for Sorø. Han var endnu ikke blevet gift med sin 
Anna og havde derfor brug for en pige til at hjælpe sig med husholdningen. 
 
Tjørnholm var en ret stor gård, så foruden Ellen havde han fæstet to andre piger, Ingeborg på 
22 år og Emma på 20 år, samt 3 karle, Johannes på 26 år, Magnus på 15 og Simun på 17 år. 
De boede alle på gården, så det har været en stor husholdning med nok at se til.   
 
Ellen var hos sin bror Peter i Fulby i 3 år, hvorefter hun som nævnt ovenfor startede i fæste 
som husbestyrerinde hos Valdemar på Trudvang 1. november 1914. 
 

Fra 1. maj 1907 var Ellen på et 3 måneders ophold på Roskilde Højskole. 

Efter højskolen var hun derefter husjomfru på Gjeddesdal ved Greve indtil 1 nov 1908. 
Gjeddesdal er en herregård med ca. 250 tdr. land ca. 2 km. Nv for Greve, som dengang var 

ejet af Hofjægermester og Godsejer  Adolph Herman Valentiner gift med Ingeborg Valentiner. 
Herover et billede af gården før den brændte i 1916. 
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Flere af Ellens brev er bevaret, og herover er et til sin broder Peter på Tjørnholm 
skrevet medens hun var på Geddesdal ved Greve 
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Et andet af Ellens breve til sin broder Peter på Tjørnholm 
skrevet efter hun var kommet til Kaldredgård (bemærk øverst er side 4-1, nederst 2-3) 
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Ellen som ung pige  

Ellen og Valdemar med deres børn i 1928. 
Fra venstre: Else, Gerda, Asta og Holger. 

 
Ellen blev glad for at være på Trudvang, og de blev 
øjensynlig så glade for hinanden, at de besluttede at 
gifte sig. 
 
De blev gift 16 jul 1915 i Lynge kirke, Alsted herred, 
forlovere var Ellens far Niels Larsen i Eskilstrup og 
Valdemars 6 år ældre bror, gårdmand på Pileagergård 
Hans Peter Hansen i Årslev. 
 
Ved folketællingen i 1916 bestod familien af: 

Johannes Valdemar Hansen, 35 år, gårdejer 
Ellen Kirstine Bodil Hansen, 26 år, husmoder 
Ingeborg Nielsen, 8 år, tjenestetyende 
Carl Johannes Larsen, 27 år, tjenestetyende.  

 
I 1921 er familien på Trudvang vokset med børnene  
Asta Johanne, 5 år, født 1 sep 1916 på Trudvang, 
Else Marie, 3 år, født 20 sep 1918 på Trudvang og  
Niels Holger, 1 år, født 13 feb 1920 på Trudvang 
  
Så ved folketællingen 1. februar bestod familien af: 

Valdemar Hansen, 40 år, husfader 
Ellen Kirstine Bodil Hansen, 31 år, husmoder 
Asta Johanne Hansen, 4 år, barn 
Else Marie Hansen, 4 år, barn 
Niels Holger Hansen, 1 år, barn 
Niels Peter Andersen, 42 år, tyende, 
Aage Julius Petersen, 16 år, tyende, 
Karen Marie Vigholdt, 20 år, tyende. 

 
I 1925 er en lillesøster kommet til,  
Gerda Solvejg, 4 år, var født 13 aug 1921 på Trudvang.  
De havde stadig en ung pige i huset, Mary på 18 år og en tjenestekarl Karl på 21 år.  
Ved folketællingen i 1930 var alle børnene hjemme og Valdemar havde 2 tjenestekarle. 
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Trudvang omkring 1940 

Postkort fra Ellen til sin søster Laura 1918 
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Sammen forenede de deres kræfter og energi i driften af 
Trudvang, og Valdemar fik nu mulighed for at omsætte alle 
teorierne fra især Landbohøjskolen til praksis i et godt og 
alsidigt landbrug, godt hjulpet af sine børn, som det jo var 
almindeligt dengang.  
Mor har fortalt, at hun hellere ville ud og hjælpe sin far med 
dyrene end at hjælpe sin mor inde. Mor var ikke ret gammel, før 
hun prøvede at malke, men ud over malkning deltog hun også 
med roehakning, høsten og med pasning af dyrene i det hele 
taget. 
 
Omkring 1930 købte Valdemar bil, men de kørte ikke i den til 
kirken i Ørslev, da mor skulle konfirmeres, den 5. oktober 1930. 
De måtte gå, selvom det regnede. Jeg ved ikke, hvad det var for 
en bil, eller hvor længe de havde den, men så langt jeg husker 
tilbage har de ikke haft bil. 
 
Det var især svineavl og hesteavl, der havde Valdemars 
interesse. Han var meget aktiv i svineavlen og deltog i 
forædlingen af danske landrace, hvor det i forædlingen lykkedes 
at forøge dyrets typiske kropslængde fra tidligere 83-84 cm. til 
omkring 93 cm, hvorved man fik et mere harmonisk og kødfuldt 
dyr, som gav bedre afregningspriser. 
Hesteavlen, som også havde hans store interesse, fik dog 
efterhånden mindre og mindre betydning pga. mekaniseringen i 
landbruget, hvor traktoren overtog hestenes plads. 
 
Ved siden af sit daglige virke, gik Valdemar aktivt ind i 
bestyrelser og foreninger, der havde relation til landbruget og 
det nære samfund, de var en del af. Han var i 23 år medlem af 
husdyrbrugsudvalet indenfor Slagelseegnens Landboforening, 
medlem af mejeriets bestyrelse, formand for Hesteforsikringen, i 
29 år var han revisor for Slagelse Andels Svineslagteri, 
repræsentant for Handels og Landbrugsbanken i Slagelse og 
medlem af Sorø Amts landøkonomiske Selskab. 
 
Hans store interesse for dyrene medførte, at han i 1922 blev 
dommer ved dyrskuerne, og i trediverne blev han fællesdommer 
for svin ved dyrskuerne på Sjælland og Møn. 
 
 
 

Ellen 

Ellen (th.) sammen med min farmor Margrethe 
Ved fars og mors sølvbryllup i 1965  

Valdemars legitimationskort fra 1944 

Valdemar med sin hund Vasser. 
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Trudvang i Ørslev 
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Ellen og Valdemars hus på Slagelsevej i Gammel Ørslev. 

Ellen og Valdemar i 1952 
 

I 1945 var Valdemar blev 64 år gammel og Ellen 55. Valdemar havde haft Trudvang i 32 år, og 
de havde sammen drevet gården siden 1915. Deres søn Holger, som da var 25 år gammel, 
giftede sig 5 jul 1945 i Lundforlund kirke med et år ældre Sigrid. De fandt det derfor passende 
at overdrage Trudvang til Holger og Sigrid, først som forpagtning, og i 1950 købte de den. 
 
Ellen og Valdemar købte i stedet et passende hus i Gammel Ørslev, hvor de kunne trække sig 
tilbage og nyde deres otium. 
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Ved Valdemars runde fødselsdage var der altid et portræt og en biografi i Sorø Amtstidende. 
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Som tak for deres indsats for sjællandsk landbrug fik de i 
1960 tildelt Laurits Rasmussens legat efter indstilling fra  

De samvirkende sjællandske Landboforeninger. 
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Ellen ved væven på De gamles Hjem i Høng 

Ellen fortalte gerne sine erindringer til interesserede journalister 

 
Valdemar døde 87 år gammel, 3 okt 1969 på Sæby Sygehus, Holbæk amt og blev begravet 8 
okt 1969 fra Ørslev kirke, Løve herred. 
 
Ellen blev boende, selvom det for en enlig gammel dame, var et ret stort hus, men hun holdt 
meget af at dyrke og passe den store have. Hun havde ikke lyst til at komme på plejehjem. 
Men da hun i 1984, i en alder af 94 år, var så uheldig at falde og brække et ben, blev hun dog 
overbevist om, at det var mere sikkert at være på et plejehjem, hvor hjælpen var nær, hvis der 
var behov herfor. Hun fik derfor en stue på De gamles Hjem i Høng, og det store hus blev solgt. 
 
På plejehjemmet var hun stadig aktiv. Hun nød at følge med i hvad der skete i verden omkring 
hende, og ikke mindst nød hun at holde sig opdateret med hvordan det gik hendes børn, 
børnebørn og oldebørn.  
 
Desuden lærte hun sig at væve, og igennem nogle år vævede hun en hel del klæde, som af børn 
og børnebørn blev anvendt til duge og møbelbetræk mm. 
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Ellens erindringer, fortsat fra forrige side 
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Artikel fra Sjællands Tidende 22. november 1985 
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Artikel fra Sjællands Tidende i anledning af Ellens 100 års fødselsdag. 
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Brev fra dronning Margrethe til en 100 års fødselar. 
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…og fra Høng Kommune til en 100 års fødselar. 
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Stenen på Valdemar og Ellens grav 
på Ørslev kirkegård.  

 
Som det fremgår af ovenstående, oplevede hun at blive 100 år og blev i den anledning fejret på 
passende vis af dronningen, borgmesteren, familie, venner og bekendte. Journalister 
fotograferede og interviewede hende. Der var mange artikler i aviser og portrætudsendelse med 
interview i Høng Lokalradio. 
 
Ellen døde 100 år og 10 måneder gammel, 16 nov 1990 på De gamles Hjem i Høng og blev 
begravet 21 nov 1990 fra Ørslev kirke, Løve herred på kirkegården ved siden af Valdemar. 
 
 



Mors aner                                                                                                                                                  2. generation                               

 
Arne Sørensen  31. maj 2012 
210 

  
 

 


	UAne 2 og 3  Johannes Valdemar Hansen og Ellen Kirstine Bodil Larsen

